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Dansk Gartneris høringssvar om godkendelse af aktivstoffet pydiflumetofen, M 12-26, j.nr. 
2021-2050 
 
Dansk Gartneri takker for muligheden for at kommentere på høringen om godkendelse af 
aktivstoffet pydiflumetofen som kandidat til substitution. Indledningsvis vil vi pointere, at 
sikker anvendelse er et grundprincip i forordningen. Med ordningen om kandidater til substi-
tution er der mulighed for at godkende eller bevare aktivstoffer på markedet, som tilhører 
den mest belastende gruppe af godkendte aktivstoffer, indtil det er muligt at erstatte dem 
med mere sikre alternativer. For det aktivstof, der er i høring, konkluderer Kommissionen, at 
der ikke er uacceptable effekter på sundhed og miljø. 
 
Dansk Gartneri vil gøre opmærksom på, at udvalget af plantebeskyttelsesmidler til små kul-
turer som gartneriafgrøder generelt er stærkt begrænset i Danmark. Samtidig blev en række 
midler sidste år forbudt grundet risiko for udvaskning af TFA til grundvandet. Disse forbud 
omfatter mange midler af stor betydning for gartnerierhvervet, hvor der nu skal findes brug-
bare alternativer. Det er derfor afgørende, at adgangen til midler udvides – og ikke begræn-
ses – for at undgå yderligere pres på erhvervet. Hvis gartnerierne ikke har de nødvendige 
midler til rådighed, så de effektivt kan beskytte deres afgrøder, risikerer det at hæmme – og 
i værste fald helt afvikle – dansk produktion af visse frugter, grøntsager og planter. 
 
Det er derudover vigtigt, at der er adgang til en bred vifte af midler på markedet, både for at 
undgå resistens og fordi midlerne har forskellige anvendelser. I den forbindelse er det væ-
sentligt at fremhæve, at også kandidater til substitution er godkendt til sikker anvendelse på 
baggrund af en grundig EU-evaluering, hvor der bl.a. kan sættes krav til dosering og anven-
delsesmuligheder.  
 
Det er særligt problematisk, hvis Danmark vælger at gå enegang. Det vil stille danske produ-
center dårligere end deres konkurrenter i resten af EU og dermed svække konkurrenceevnen 
og begrænse udbuddet af danske produkter på det danske marked. 
 
Dansk Gartneri opfordrer på den baggrund til, at Danmark støtter Kommissionens forslag om 
godkendelse af aktivstoffet pydiflumetofen som kandidat til substitution. Det vil give mulig-
hed for en efterfølgende national vurdering af behovet for godkendelse til de afgrøder, hvor 
der nationalt ikke er andre produkter tilgængelige.  
 
 
Med venlig hilsen 
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